



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.757.100,00	23.755.005,02	21.794.525,64
Receita Tributária	1.673.700,00	1.706.705,76	1.419.748,12
IPTU	249.000,00	226.909,58	201.415,37
ISS	510.000,00	425.099,53	379.798,57
ITBI	220.000,00	305.636,77	177.043,34
IRRF	453.200,00	467.078,54	375.331,61
Outras Receitas Tributárias	241.500,00	281.981,34	286.159,23
Receita de Contribuições	3.040.000,00	2.887.262,27	2.399.172,94
Receita Previdenciária	2.780.000,00	2.844.670,01	2.242.293,16
Outras Contribuições	260.000,00	42.592,26	156.879,78
Receita Patrimonial Líquida		226.000,00	
Receita Patrimonial	2.989.400,00	2.568.874,52	2.758.439,56
(-) Aplicações Financeiras	2.989.400,00	2.342.874,52	2.758.439,56
Transferências Correntes	19.250.200,00	17.605.038,41	17.330.290,57
FPM	6.680.000,00	5.535.195,50	5.810.094,94
ICMS	5.360.000,00	5.125.403,14	4.618.346,04
IPVA	480.000,00	394.275,43	391.320,10
Convênios	305.000,00	357.011,60	377.653,05
Outras Transferências Correntes	6.425.200,00	6.193.152,74	6.132.876,44
Demais Receitas Correntes	793.200,00	1.329.998,58	645.314,01
Dívida Ativa	143.200,00	215.752,72	151.694,96
Diversas Receitas Correntes	650.000,00	1.114.245,86	493.619,05
RECEITAS DE CAPITAL (II)	503.500,00	982.768,42	433.397,24
Operações de Crédito (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)		63.010,00	
Transferências de Capital	500.000,00	874.162,28	381.106,50
Convênios	500.000,00	477.457,50	134.062,50
Outras Transferências de Capital		396.704,78	247.044,00
Outras Receitas de Capital	3.500,00	45.596,14	52.290,74
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	503.500,00	919.758,42	433.397,24
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.260.600,00	24.674.763,44	22.227.922,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritos em Restos a Pagar	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	24.984.955,38	23.398.235,26	21.323.984,12	23.387.390,81	21.312.898,64	10.844,45	11.085,48
Pessoal e Encargos Sociais	15.845.757,44	15.076.409,67	13.905.201,05	15.076.409,67	13.905.201,05		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.445,83	2.445,83	27.765,89	2.445,83	27.765,89		
Outras Despesas Correntes	9.136.752,11	8.319.379,76	7.391.017,18	8.308.535,31	7.379.931,70	10.844,45	11.085,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	24.982.509,55	23.395.789,43	21.296.218,23	23.384.944,98	21.285.132,75	10.844,45	11.085,48
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.229.395,58	1.406.313,89	1.202.286,27	794.976,60	874.756,71	611.337,29	327.529,56
Investimentos	2.030.907,91	1.218.173,56	923.201,38	606.836,27	595.671,82	611.337,29	327.529,56
Inversões Financeiras	15.300,00	8.255,00		8.255,00			
Concessão de Empréstimos (XII)	7.000,00						
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras	8.300,00	8.255,00		8.255,00			
Amortização da Dívida (XIV)	183.187,67	179.885,33	279.084,89	179.885,33	279.084,89		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)	2.039.207,91	1.226.428,56	923.201,38	615.091,27	595.671,82	611.337,29	327.529,56
(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.375,60						
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.677.000,00						
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	29.702.093,06	24.622.217,99	22.219.419,61	24.000.036,25	21.880.804,57	622.181,74	338.615,04
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-4.441.493,06	52.545,45	8.503,27	674.727,19	347.118,31	-622.181,74	-338.615,04
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				729.725,48	667.249,24		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	23.100,00

Fonte:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4